” ففي رجب سنة سبع و سبعين و ثمان مائة للهجرة تصدر السيوطي

لتدريس الحديث بالشيخونية بعد وفاة الشيخ فخر الدين المقدسي ،

وكان له العمر اذناك ثمان و عشرون سنة“ (۱۸)

ماہِ رجب ۸۷۷ھ میں، شیخ فخر الدین المقدسی کی وفات کے بعد مدرسہ شیخونہ میں تدریس حدیث کی مسند پر صدر نشین ہوئے، اس وقت آپ کی اٹھائیس سال تھی۔ ۸۹۱ھ / ۱۴۸۶ء میں انہیں اس دارالعلوم سے بھی اہم مدرسہ (البیبرسیہ) میں تدریس کے لیے منتخب کیا گیا، لیکن رجب ۹۰۶ھ / فروری ۱۵۰۱ء میں انہیں اس منصب سے الگ کر دیا گیا۔ اس کے بعد وہ جزیرہ نیل کے ”الروضہ“ میں گوشہ نشین ہو گئے۔ (۱۹)

اس طرح سیوطی علیہ الرحمہ کا زمانہ تدریس ۸۷۲ھ سے ۹۰۶ھ تک چونتیس (۳۳) سالوں پر مشتمل ہے۔

یہ تینوں دروازے اپنی موجودہ جگہ پر ”بدر الجمالی“ کے حکم سے ۳۸۰ھ اور ۳۸۵ھ کے درمیان قدیم دروازوں کے بدل میں بنوائے گئے۔

علامہ شعرانی نے امام شامی کے مقام سکونت کو بدیں الفاظ بیان کیا ہے:

” نزيل التربة البرقوقية“۔ یعنی تربت برقوق کے کہیں ہیں۔

## ii- تربت برقوق

الملك الظاهر ابو سعيد سيف الدين برقوق بن آنص العثماني م (٨٠١ هـ / ١٣٩٩ء) (٣٢) ممالیک برجیہ شراکسہ / جراکسہ کا پہلا بادشاہ، جس نے قاہرہ قدیم کے باب النصر سے باہر صحراء میں واقع ممالیک کے قبرستان سے متصل ایک مسجد اور مدرسہ قائم کیے۔ اس عمارت کے بحری شرقی کونے سے قبرستان کی طرف ایک دروازہ رکھا، جس کے اوپر شاندار قبہ تعمیر کرایا جہاں سے اس چھوٹی سنگ مرمر کی بنی ہوئی قبر پر نظر پڑتی تھی جس پر سونے کے نقش و نگار کے ساتھ لکھی گئی مدرسہ کی تاریخ تعمیر درج تھی۔

دراصل اس مقام پر متعدد تعمیرات کو ایک بلاک کی صورت میں جمع کر دیا گیا تھا، جس میں اس کے بانی سلطان بروتوق کی تربت بھی شامل تھی، اس لیے وسیع رقبے پر پھیلی ہوئی ان تعمیرات کا نام ”التربة البرقوقية“ مشہور ہو گیا۔

”انشأها السلطان برقوق سنة ٨٠١- ٨١٣ هـ / ١٣٩٨ - ١٤١١ م)
بالقرافة الشرقية ، وهي في الواقع عبارة عن مدرسة تدرس فيها
العلوم الشرعية ، ومسجد للصلاة ، وخانقاه فخمة للصوفية جمعها
السلطان برقوق في صعيد واحد ، لذلك جاءت اضخم تربة و جدت
في جميع جبانات مصر و القاهرة . هذا بالاضافة الى اشتغالها على
مييزات معمارية لا نظير لها في سواها .

سلطان صلاح الدین ایوبی نے اپنے زمانے میں قاہرہ مصر میں علوم شرعیہ کے متعدد مدارس قائم کیے اور ان کے انتظامات کے لیے اوقاف قائم کیے۔

”اوقف علیہا ضیعة بالفیوم، یوزع قمحها علی الطلاب و شیوخہم“ (۵۵)

اس نے ان مدارس کے لیے بھاری جائدادیں وقف کیں۔ ان کی گندم / آمدنی کو طلباء اور ان مدارس کے اساتذہ میں تقسیم کیا جاتا تھا۔

اسی طرح اس نے ۵۷۲ھ (۱۱۷۷ء) کو مصر میں حنفی مذہب کے مطابق ایک مدرسہ قائم کرنے کا حکم دیا۔

’وقف علی مستحقہا اثنین و ثلاثین حانوتا“۔ (۵۶)

اس نے اس مدرسہ کے مستحقین کے لیے بیس دوکانیں وقف کیں۔

عصر حاضر کے محقق بدیع السید اللحام اپنے تحقیقی مقالہ میں امام سیوطی علیہ الرحمہ کے حوالے سے تصوف کی تعلیم کے پھیلاؤ کے بارے میں لکھتے ہوئے کہتے ہیں کہ شاید اس کی وجہ خانقاہوں اور رباط کی کثرت ہو۔